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Del III:

Skat te be hand lin gen i 
2008 og 2009

ut gå en de av gift på ve der la get for sine tje-
nes ter. Sel ska pet had de opp trådt som om 
det var fellesregistrert med For sik ring AS, 
og an før te at slik regi stre ring måt te leg ges 
til grunn for saks be hand lin gen av bok et-
ter sy net.

Fellesregistrering
Pa ral lelt med be hand lin gen av bok - 
 et ter sy net søk te For sik rings dat ter AS om 
fellesregistrering med For sik ring AS, med 
virk ning til ba ke til tids punk tet for om or ga-
ni se rin gen. For sik rings dat ter AS vis te blant 
an net til at det ikke var tvil somt at sel ska-
pe ne had de ment å fellesregistrere seg, at 
vil kå rene for slik regi stre ring hele ti den 
had de vært opp fylt, og at de had de inn ret-
tet seg som om de var fellesregistrerte.

Fellesregistrering ble inn vil get, men bare 
fra og med den ter mi nen søk na den var 
sendt inn. Virk nings tids punk tet for felles-
registreringen ble etter kla ge opp rett holdt 
av Skatte di rek to ra tet. Spørs må let ble også 
fore lagt Fi nans de par te men tet, som ikke 
fant grunn til å om gjø re ved ta ket.

Av gifts plik tig om set ning
For etterberegningsvedtaket ble det lagt til 
grunn at For sik rings dat ter AS le ver te én 
sam let av gifts plik tig ad mi nist ra sjons tje-
nes te til For sik ring AS, i hen hold til mer-
ver di av gifts lo ven §§ 1 og 13. Skat te kon to-
ret vis te i den ne for bin del se blant an net til 
ut ta lel se i Merverdiavgiftshåndboken:

«Et for sik rings sel skaps for valt ning av et 
an net for sik rings sel skaps virk som het vil 
være å anse som en av gifts plik tig tje nes te 
ved rø ren de drift og ad mi nist ra sjon, og 
ikke en for sik rings tje nes te. Det te ble også 
lagt til grunn i EF-dom sto lens av gjø rel se 
C-240/99 av 8. mars 2001 ved rø ren de 
Försäkringsbolaget Skan dia.»

For sik rings dat ter AS ble så le des ikke hørt 
med sine an førs ler, om at i hvert fall de ler 

av tje nes te ne var om fat tet av unn ta ket i 
mer ver di av gifts lo ven § 5 b før s te ledd nr. 
4 bok stav a.

Av gifts grunn la get
Sel ska pet an før te at det ved et ter be reg nin-
gen av ut gå en de av gift, på om set ning der 
det ikke er opp krevd av gift, skal be nyt tes 
en bruttometode. Den ne me to den inne-
bæ rer at mer ver di av gif ten trek kes ut som 
en an del av be lø pet i mot set ning til net to-
me to den der mer ver di av gif ten leg ges til på 
top pen av grunn la get.

Skat te kon to ret vis te til mer ver di av gifts lo-
ven § 19 der det frem kom mer at av gifts-
grunn la get ikke skal set tes la ve re enn 
al min ne lig om set nings ver di der det fore-
lig ger in ter es se fel les skap. Drifts av ta len ga 
For sik rings dat ter AS krav på kost nads dek-
ning + 3 % på slag, som ble an sett som et 
for sik tig skjønn over al min ne lig om set-
nings ver di, eks klu si ve mer verdi avgift.

Form krav til salgsbilag – ikke re gi strert 
sel ger
Sa ken om hand ler fak tu ra er fra ure gist rert 
sel ger hvor fak tu ra ene fra ved kom men de 
sel ger mang let bok sta ve ne MVA bak or ga-
ni sa sjons num me ret.

Leverandørforholdet ble etab lert i 1990. 
På etab le rings tids punk tet var sel ge ren 
re gi strert i mer ver di av gifts mann tal let, noe 
som kjø per had de un der søkt og fått 
be kref tet. I peri oden 1990 og frem til 
ak tu ell dato var fak tu ra ene ald ri på ført 
bok sta ve ne «MVA» etter or ga ni sa sjons-
num me ret, ver ken før el ler etter at det te 
ble inn ført som et form krav i 1994.

Sel ger ble slet tet i av gifts mann tal let fra og 
med 6. ter min 2002. Leverandørforholdet 
ble av slut tet i 2006, da kjø per igjen un der-
søk te og fant at sel ger ikke var re gi strert i 
av gifts mann tal let.

Artikkelen er 
forfattet av:
Sek sjons sjef
Mo ni ca Si vert sen
Skatt øst

Hun er DHkan di dat 1989 og har ju ri di kum fra 1994. Hun var 
ju ri disk råd gi ver ved Oslo lik nings kon tor i peri oden 1995–98, se ni
or råd gi ver Skatte di rek to ra tet 1999–2000, un der di rek tør ved Oslo 
lik nings kon tor fra 1.6.2000 og sek sjons sjef i Skatt Øst fra 1.1.08.

Ar tik ke len tar for seg ut
valg te sa ker og pro blem
stil lin ger fra skat te og av
gifts be hand lin gen i Skatt 
øst i 2008/2009. Den ne 
de len av ar tik ke len om
hand ler bl.a. sa ker som er 
re la tert både til skatt og 
mer verdi avgift.

Mer verdi avgift
Av gifts plik tig om set ning – for sik rings
virk som het lagt til dat ter sel skap
Sa ken om hand ler fellesregistrering og virk-
nings tids punk tet for slik regi stre ring, 
av grens ning av unn ta ket for fi nan si el le 
tje nes ter samt av gifts be reg ning etter net to-
me to den. Det opp står også spørs mål om 
skjønn over al min ne lig om set nings ver di 
ved in ter es se fel les skap.

For sik ring AS om or ga ni ser te virk som he ten, 
slik at sel ve for sik rings virk som he ten ble lagt 
i et hel eid dat ter sel skap, For sik rings dat ter 
AS. Etter om or ga ni se rin gen had de ikke 
len ger For sik ring AS en egen ad mi nist ra tiv 
or ga ni sa sjon, bort sett fra en ad mi nist re-
ren de di rek tør og en li ten stab. Den ne sta-
ben skul le imid ler tid være stor nok og ha 
kom pe tan se til å føre nød ven dig kon troll 
med driftselskapets ut fø rel se av tje nes te ne.

Etter et bok et ter syn ble det av dek ket at 
For sik rings dat ter AS ikke had de be reg net 
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Etter en kon troll ble kjø pers fra drag for 
inn gå en de av gift, på fak tu ra er ut stedt i 
peri oden etter at sel ger var slet tet i av gifts-
mann tal let, til ba ke ført. Skatt yter kla get, 
men ved ta ket ble opp rett holdt av Kla ge-
nemn da for mer verdi avgift.

Sa ken ble brakt inn for Oslo ting rett, med 
på stand om at ved ta ket var ugyl dig. Sak sø-
ker an før te at det ikke var grunn lag for å 
til ba ke fø re fra dra ge ne for inn gå en de 
av gift, og vis te til at kjø per måt te an ses å 
ha opp trådt akt somt. Det ble an ført at 
registreringsforholdet ble kon trol lert ved 
inn gå el sen av kon trak ten, og at kjø per 
ikke had de grunn til å tro at sel ger i et ter-
tid ble slet tet i av gifts mann tal let.

Ret ten be mer ket imid ler tid at det stil les 
krav til kjø pers akt som het. Vi de re ut ta les 
det i dom men:

«… at for melle feil ved fak tu ra er i form av 
mang lende på fø ring av bok sta ve ne 
«MVA», med fø rer at fak tu ra ene ikke opp-
fyl ler kra vene til bi lag etter mer ver di av-
gifts lo ven § 25 jf. for skrift nr. 2 § 2, noe 
som igjen med fø rer at kjø per ikke kan 
kre ve fra drag for inn gå en de av gift, i de 
til fel ler hvor le ve ran dø ren ikke er re gi strert 
i mer ver di av gifts mann tal let og av gif ten 
hel ler ikke er be talt til sta ten. Det te gjel der 
alt så uav hen gig av kjø pers akt som het.»

Byt te han del – opp fø ring av bo lig for å 
er ver ve tomt til for ret nings bygg
Sa ken ble om talt i ar tik ke len for 2008. 
Den av gifts plik ti ge på kla get sa ken til Kla-
ge nemn da for mer verdi avgift.

A drev va re han del med en gros og de talj. A 
had de er ver vet en tomt med tan ke på flyt-
ting av virk som he ten. Den ne tom ten ble 
imid ler tid ikke an sett for å dek ke be ho vet i 
for hold til det plan lag te for ret nings byg get. 
Na bo ei en dom men var en to manns bo lig. 
Ei er ne av den ne øns ket å for bli bo satt i 
nær om rå det – uten selv å måt te ut på 
«bo lig jakt». Det ble der for inn gått av ta le 
om at A lot opp fø re ny to manns bo lig i 
hen hold til nær me re spe si fi ka sjo ner på en 
an nen tomt som A eide, og at den ne ei en-
dom men skul le være As veder lag for å 
over ta na bo ei en dom men (ma ke skif te). A 
fra drags før te inn gå en de av gift på oppfø-
ringskostnader til to manns bo li gen. Skat te-
kon to ret et ter be reg net av gif ten.

A hev det at mo ti vet for opp fø rin gen av 
to manns bo li gen var av gifts plik tig virk som-
het. A had de ikke noe selv sten dig øns ke 
om å dri ve ut vik ling, kjøp og salg av fast 

eien dom. Byt te han de len imø te kom sel-
ger ne av to manns bo li gen sitt øns ke om 
ikke selv å fin ne en eg net eien dom. Opp-
fø rin gen av to manns bo li gen ble hev det å 
være et nød ven dig ledd i pro ses sen for å få 
til gang til den tom ten de egent lig treng te 
til opp fø ring av de nye for ret nings lo ka-
le ne, som skul le be nyt tes i As av gifts plik-
ti ge virk som het. A frem holdt at det enes te 
mo ti vet med ei en doms trans ak sjo ne ne var 
å få til gang til are al et som sel ska pet anså 
nød ven dig for kon kur ran se mes sig ut vik-
ling av sin egen av gifts plik ti ge virk som het. 
A an før te at han ikke had de noen selv sten-
dig moti va sjon om å er ver ve fast eien dom.

Kla ge nemn da vis te til Nor we gi an Con-
trac tors-dom men, inn tatt i Utv. 2002 side 
355, som gjaldt et verft som had de be hov 
for å ut vi de are al et i virk som he ten. Som 
ledd i ut vi del se av leie av ta len med grunn-
ei er (kom mu nen), på tok verf tet seg å opp-
ar bei de en ny små båt havn, da det tid li ge re 
are al et var opp ar bei det med en små båt-
havn som en båt for en ing dis po ner te. Ret-
ten anså der for byg ging av ny små båt havn 
som rele vant for verfts virk som he ten.

Til sam men lig ning i den ne kon kre te sa ken 
vis te kla ge nemn da til at verf tet ikke had de 
om set ning uten for av gifts om rå det. Det var 
der imot ikke tvil somt at A ved ma ke skif te-
av ta len had de om set ning uten for av gifts-
om rå det, og at det te ut gjor de en ve sent lig 
for skjell i for hold til saks for hol det i Nor-
we gi an Con trac tors-dom men. Det var 

ikke stør re grunn til fra drags rett enn om A 
had de opp ført to manns bo li gen for salg, 
for der etter å be nyt te ve der la get til an skaf-
fel ser i sin av gifts plik ti ge virk som het.

Kla ge nemn da opp rett holdt et ter be reg nin-
gen med til leggs av gif ten.

DI VER SE
Bruk av speil ko pie ring (klo ning) i for
bin del se med kon troll etter lig nings lo
ven § 4–10
Ved bok et ter syn i et stør re kon sern ble det 
be nyt tet speil ko pie ring for å sik re re le van te 
opp lys nin ger. Bok et ter sy net, som ikke var 
vars let, ble iverk satt ved sam ti dig opp mø te 
på to for skjel lige kon tor ad res ser. Ho ved ak-
sjo næ ren/sty re le de ren i fle re av kon ser nets 
sel ska per hev det at han var for opp tatt i et 
vik tig møte til å kun ne møte skat te kon to-
rets re pre sen tan ter. Han ba i ste det kon ser-
nets fi nans di rek tør om å møte sam men 
med fle re and re fra kon ser nets le del se, 
her un der kon ser nets ju ri dis ke di rek tør. I 
det te inn le den de mø tet ble kon ser net gitt 
var sel om et ter sy net og en ori en te ring om 
hvor dan det te skul le gjennom fø res, her un-
der at PC-er mv. vil le bli speil ko pi ert.

En halv time etter at kon trol len star tet ble 
ho ved ak sjo næ ren ob ser vert kjø ren de bort 
fra kon tor ad res sen i bil. Han dro til sin 
pri vat ad res se hvor det ble ob ser vert at fle re 
es ker ble bå ret ut fra hu set. Det te ble med-
delt skat te eta tens an sat te som satt i møte 
med kon sern le del sen. Skat te kon to ret fikk 

MO TI VET: A hev det at mo ti vet for opp fø rin gen av to manns bo li gen var av gifts plik tig virk-
som het.
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da be kref tet at ho ved ak sjo næ ren ikke satt i 
et vik tig møte like vel, men had de reist 
hjem. Det ble også be kref tet at han had de 
hjem me kon tor. Skat te kon to ret be slut tet ut 
fra det te at de også skul le ha kon troll på 
pri vat ad res sen. Fi nans di rek tø ren ble bedt 
om å av kla re det te med ho ved ak sjo næ ren.

På hjem me kon to ret var det en PC som 
til hør te kon ser net. Det ble opp lyst at den 
in ne holdt både pri va te og forretningmes-
sige fi ler, og skat te kon to ret fikk til bud om 
å se de ak tuelle for ret nings re la ter te fi le ne. 
Ho ved ak sjo næ ren mot sat te seg imid ler tid 
ko pie ring. Etter dia log mel lom hans ad vo-
kat og en re pre sen tant fra skat te kon to ret, 
ak sep ter te ho ved ak sjo næ ren til slutt at det 
var hjem mel for å speil ko piere inn hol det 
på PC-en i sin hel het.

Han på kla get på leg get om å med vir ke til 
kon trol len. Det ko pi er te ma te ria let ble da 
for seg let, og ho ved ak sjo næ ren fikk en 
be kref tel se på at han skul le få mu lig het til 
å være til ste de der som ma te ria let skul le 
gjen nom gås.

For øv rig ble på leg get om med virk ning til 
kon trol len ak sep tert i de øv rige sel ska pe ne. 
Det syn tes å være av gjø ren de at speil ko pie-
rin gen uan sett vil le blitt gjen nom ført, og 
at en kla ge bare vil le ført til at ma te ria let 
vil le blitt for seg let til kla gen var av gjort.

I et ter tid ble kla gen fra ho ved ak sjo næ ren 
truk ket un der for ut set ning av at han 
kun ne være til ste de ved åp nin gen av 
ma te ria let, og at alle pri va te fi ler skul le 
slet tes ved den ne gjen nom gan gen. Rent 
tek nisk er slet ting av en kelt fi ler etter speil-
ko pie ring ikke mu lig. Det ble der for 
ak sep tert at ho ved ak sjo næ ren og en med-
arbei der fra skat te kon to ret skul le gå gjen-
nom ma te ria let, og at kun forretningmes-
sige fi ler skul le ko pie res fra speil ko pi en og 
gjø res til gjen ge li ge for de som ar bei det 
med bok et ter sy net. Sel ve speil ko pi en 
skul le der etter for seg les igjen.

Ho ved ak sjo næ ren har i et ter tid gitt 
ut trykk for at pro ses sen rundt sik rin gen av 
hans pri va te in for ma sjon har vært god.

Tapt pro ve ny dek ket ved er stat ning
I en straf fe sak som fore lø pig er av gjort i 
lag manns ret ten, er ei er ne av tre sel ska per 
som ope rer te som pro du sen ter og gros sis-
ter/le ve ran dø rer gjort er stat nings plik ti ge 
for det be reg ne de skat te ta pet sta ten har 
lidt for den svar te om set nin gen sel ska pe ne 
har mu lig gjort for sine ikke-iden ti fi ser te 
kun der. De er også gjort er stat nings plik-

ti ge for skat te ta pet sta ten har lidt ved at 
sel ska pe ne selv har hatt svart om set ning, 
men si den er gått kon kurs, slik at den 
unn drat te skat ten ikke kan inn kre ves hos 
dis se sel ska pe ne.

Det fore lå mis tan ke om at det ble unn-
dratt skatt og mer verdi avgift ved om set-
ning av ke bab i Oslo-om rå det. Skatt øst, 
po li tiet og mat til sy net gjen nom før te der-
for kon troll i tre sel ska per.

Kon trol le ne av dek ket at de tre sel ska pe ne i 
sam ar beid had de pro du sert og solgt sto re 
meng der kyl ling ke bab uten at det var 
regn skaps ført. Det ble også av dek ket 
brudd på bl.a. tolloven og mat lo ven, samt 
av dek ket un der slag, do ku ment falsk og 
tryg de mis bruk.

Alle sel ska pe ne med ei ere ble der for 
an meldt til po li tiet.

I ting ret ten ble både ei er ne og sel ska pe ne 
dømt på fle re punk ter, bl.a. for over tre-
del se av lig nings lo ven, regn skaps lo ven, 
bokføringsloven og mer ver di av gifts lo ven. 
Sta ten ved Skatt øst had de frem met er stat-
nings krav over for de per son li ge ei er ne for 
det be reg ne de skat te ta pet, men de ble ikke 
idømt er stat ning.

Sa ken ble an ket til lag manns ret ten, og 
lag manns ret ten la til grunn de be reg nin-
ge ne som var gjort i for bin del se med bok-
et ter sy ne ne for å fin ne stør rel sen av den 
om set nin gen man men te had de vært holdt 
uten for regn ska pe ne. De til tal tes for kla rin-
ger ble ikke an sett som tro ver di ge. Det ble 
like vel lagt inn en sik ker hets mar gin i de 
skjønns mes si ge be reg nin ge ne på grunn av 
at skyld må be vi ses ut over en hver ri me lig 
tvil.

Lagmanns ret ten var enig med på ta le myn-
dig he ten og skat te kon to ret i at de rå va re ne 
som le ve ran dø ren had de solgt svart, også 
ble solgt svart av de tal jis te ne. Det ble 
vi de re lagt til grunn at kon trol le ne hos 
enkeltdetaljister had de på vist at den 
om sat te meng den ke bab i de tal jist led det i 
det min ste var like stor som de svar te le ve-
ran se ne fra pro du sen te ne/le ve ran dø re ne.

I til knyt ning til straf fe sa ken had de Skatte-
di rek to ra tet frem met krav om er stat ning 
for tapt skatt og av gift. Er stat nings kra vet 
var ba sert på de be reg nin ge ne som ble 
gjort ved bok et ter sy ne ne, og gjaldt tap 
både i pro du sent-, le ve ran dør- og de tal jist-
led det, til tross for at de tal jist led det ikke 
var kon trol lert og det ikke var tatt opp 

end rings sa ker. Det sam le de er stat nings an-
sva ret ble be reg net til 23 MNOK. De tre 
til tal te ble på stått so li da risk an svar li ge for 
er stat nin gen, men for en av dem ble be lø-
pet be gren set til 7 MNOK.

Lagmanns ret ten tok ut gangs punkt i at det 
var de skat te- og av gifts plik ti ge fore ta ke ne 
som var an svar li ge for å be ta le skatt og 
av gift i for bin del se med om set nin gen som 
ikke var regn skaps ført. Der etter be mer ket 
ret ten:

«Men også per so ner som har med vir ket til 
å på fø re sta ten tap i form av tapt pro ve ny 
fra skatt og av gift vil etter om sten dig he-
te ne kun ne bli er stat nings an svar li ge. En 
for ut set ning for det te er imid ler tid at det 
ikke er ut sik ter til at det offent lige får sitt 
tap dek ket av de prin si palt an svar li ge.»

Sel ska pe ne var kon kurs/tvangs opp løst, og 
ret ten men te der for at den ne for ut set nin-
gen var opp fylt. Ret ten ut tal te vi de re at 
selv om man kan be reg ne hvor mye som er 
unn dratt i for bin del se med salg av ke bab, 
var det umu lig å si hvor dan unn dra gel se ne 
for del te seg på de uli ke de tal jis te ne.

K
åre Rødsæ

teren

Hvordan ser frem-
tidens SMB-marked 
for revisorer ut? 
Kåre og Dag vet mer.

D
ag Ram

sberg

Radisson BLU Plaza Hotel, Oslo
tirsDag 4. mai
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Det ble lagt til grunn at ei er ne av de tre 
sel ska pe ne had de med vir ket til or ga ni sert 
skat te- og av gifts unn dra gel se og at de var 
so li da risk an svar li ge for sta tens tap. Alle tre 
had de opp trådt er stat nings be tin gen de, og 
det var ade kvat år saks sam men heng mel lom 
de res hand lin ger og sta tens pro ve ny tap.

Skatte di rek to ra tet had de med basis i et ter-
sy ne ne fore tatt en nær me re be reg ning av 
tapt skatt og av gift for det en kelte år og i 
de uli ke om set nings led de ne. Ret ten had de 
ikke inn ven din ger mot be reg nings me to-
den, men kom til at det også i er stat nings-
retts lig sam men heng var rik tig å leg ge inn 
en eks tra sik ker hets mar gin. Etter en sam let 
vur de ring ble sta tens to tale tap satt til 15 
MNOK, som in klu der te ren ter frem til 
dom mens for falls tids punkt.

Fri vil li ge be rik ti gel ser
Det har gjen nom de sis te åre ne blitt skre-
vet mye om fri vil li ge be rik ti gel ser, og det 
har blitt godt kjent at en fri vil lig be rik ti-
gel se av tid li ge re git te opp lys nin ger blir 
«be løn net» med kun 1 % til leggs skatt.

Det er ved tatt nye be stem mel ser om til-
leggs skatt, men reg lene om fri vil lig be rik ti-
gel se er vi de re ført. I Ot.prp. nr. 82 (2008–
2009) ut ta ler Fi nans de par te men tet:

«… det er både i lig nings myn dig he te nes 
og skatt yters inter esse at lig nin gen blir 
rik tig. Re gel ver ket bør der for leg ge til ret te 
for at skatt yte re som øns ker å få ord net 
opp i sine skat te for plik tel ser, kan gjø re det 
uten at det re age res med til leggs skatt.»

Det skal der for ikke ileg ges til leggs skatt 
når skatt yter fri vil lig ret ter el ler ut fyl ler 
tid li ge re git te opp lys nin ger slik at det kan 
be reg nes rik tig skatt. Be stem mel sen er 
så le des blitt enda lem pe li ge re enn tid li ge re 
hvor det i det min ste ble ilagt 1 %.

Det skal like vel ileg ges ren ter av øk nin gen 
i skatt og av gift. Hjem mel for å ileg ge 
ren ter ved øk ning av skatt og av gift føl ger 
av skat te be ta lings lo ven § 11–2 med for-
skrif ter. Skat te be ta lings lo ven tråd te i kraft 
1. ja nu ar 2009 for skat te sa ker, og i skat-
tebetalingsforskriften gis lo vens ka pit tel 11 
virk ning fra lo vens ikraft tre del se. Ren ter 
for peri oden før lo vens ikraft tre del se skal 
be reg nes etter de be stem mel ser som gjaldt 
tid li ge re. Når det som nevnt over ikke 
len ger vil bli ilagt til leggs skatt ved fri vil lig 
be rik ti gel se etter 1. ja nu ar 2010, vil det 
ikke være hjem mel for å ileg ge ren ter. 
Skattebetalingsforskriften § 19–2–4 er nå 
end ret slik at det også for peri oden før 

for skrif ten tråd te i kraft kan be reg nes ren-
ter ved fri vil lig be rik ti gel se.

I lø pet av 2009 har i over kant av 200 
skatt yte re an mo det om fri vil lig be rik ti-
gel se, som er en kraf tig øk ning i for hold til 
tid li ge re år. Skatt øst har to talt be hand let, 
el ler har un der be hand ling, ca. 350 fri vil-
li ge be rik ti gel ser.

Skatt øst har or ga ni sert ar bei det med fri-
vil li ge be rik ti gel ser slik at det i en inn le-
den de fase kun er en med arbei der i Skatt 
øst som får kjenn skap til sa ken. Un der 
saks be hand lin gen er det satt sam men et 
få talls med ar bei de re som hånd te rer dis se 
sa ke ne. Det te er gjort for å sik re en kva li-
ta tiv god og for tro lig saks be hand ling. 
Skatt yte re i de and re re gio ne ne be nyt ter 
seg også i øken de grad av mu lig he ten til å 
an mo de om en ret ting av lig nin gen på 
grunn av inn tekt el ler for mue som ikke 
har vært opp gitt til be skat ning tid li ge re.

En ny ut vik ling vi har sett det sis te året er 
at også sel ska per øns ker å be rik ti ge el ler 
ut fyl le tid li ge re git te opp lys nin ger. Det te 
kan være uten land ske sel ska per som skul le 
ha vært lig net som hjem me hø ren de i 
Nor ge, men som ikke har le vert selv an gi-
vel ser til Nor ge. Selv om det er et vil kår i 
lig nings lo ven at skatt yter må ret te el ler 
ut fyl le tid li ge re git te opp lys nin ger, vil 
Skatt øst for sø ke å få til en så smi dig løs-
ning som mu lig med hen syn til de som 

tid li ge re ikke har le vert selv an gi vel ser, og 
som nå øns ker å bli be skat tet i Nor ge.

Det blir dess uten sta dig van ske li ge re for 
nor ske skatt yte re å gjem me seg i ut lan det. 
Nor ge har inn gått/inn går informasjonsut-
vekslingsavtaler i skat te sa ker med land 
som har sekretesselovgivning. Det er alle-
rede inn gått av ta ler med Sveits, Cayman 
Is land, Sin ga po re, Lux em bourg, Ber mu da, 
Aru ba, Ne der land ske An til ler og Brit ish 
Vir gin Is lands. I til legg leg ges det opp til 
at informasjonsutvekslingsavtaler med 
føl gen de land skal un der teg nes i nær mes te 
frem tid: Gi bral tar, Sa moa, Cook Is lands, 
Turks & Caicos Is lands, An guil la, San 
Ma ri no og An dor ra. Av ta le ut kast med 
Mau ri ti us og Ba ha mas er fer dig for hand let 
og vil bli un der teg net tid lig i 2010.

Det er imid ler tid et ve sent lig po eng at 
be stem mel se ne om fri vil lig be rik ti gel se ikke 
kan be nyt tes for de som alle rede er un der 
kon troll av skat te myn dig he te ne. Da er det 
for sent. I sli ke til fel ler er det sann syn lig at 
det vil bli vur dert til leggs skatt med høye re 
sat ser el ler an mel del se til po li tiet.

Ek te fel lers fel les be drift – for de ling
Skatt øst send te høs ten 2008 føl gen de 
in for ma sjon til de regnskapsførerkontorene 
som har man ge dro sje ei ere som klien ter.

«En dro sje ei er som har inn tekt fra dro sje-
virk som het kan for dele inn tek ten mel lom 

FRI VIL LI GE BE RIK TI GEL SER: Det skal ikke ileg ges til leggs skatt når skatt yter fri vil lig ret-
ter el ler ut fyl ler tid li ge re git te opp lys nin ger slik at det kan be reg nes rik tig skatt.
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seg og ek te fel len når beg ge ar bei der i dro-
sje virk som he ten». Ut gangs punk tet for 
for de lin gen av over skud det vil være en 
to tal vur de ring av beg ge ek te fel le nes 
ar beids inn sats i virk som he ten, hvor en tar 
hen syn til både kva li te ten og om fan get av 
ar bei det. Det vi ses til skat te lo ven § 2–11 
tred je ledd. I Skattedirektoratets Lig nings-
ABC 2007/08 emne «Ek te fel ler, re gist rer te 
part ne re og mel de plik ti ge sam boe re» pkt. 
13.5 (side 350) er det nær me re re de gjort 
for reg lene. Der he ter det blant an net:

«Hvor ek te fel le nes ar beids inn sats i be drif-
ten er til nær met li ke ver dig, vil en li ke de-
ling av over skud det være ak tuelt. Har den 
and re ek te fel len bare ut ført uselv sten dig 
el ler un der ord net ar beid, kan ved kom-
men des del av over skud det ikke set tes 
høye re enn hva det vil le kos tet å an set te 
uten for stå en de til å ut fø re ar bei det.

Der som over skud det i be drif ten (...) ikke 
er stør re enn at det gir beg ge ek te fel le ne et 
ri me lig veder lag for ar beids inn sat sen 
(«ei er lønn»), kan hele over skud det for de les 
etter ar beids inn sat sen. Det sam me gjel der 
hvor over skud det er så lite at det ikke gir 
ek te fel le ne fullt veder lag for ar beids inn sat-
sen. Det kan i sli ke til fel ler ikke skil les ut 
så mye av over skud det til sær skilt lig ning 
på den an nen ek te fel le at det – hen sett til 
ar beids inn sat sen – blir for holds vis mind re 
til be skat ning på den som an ses som 
hovedutøver av virk som he ten.

Hva som er pas sen de «ei er lønn» for ek te-
fel le ne, må vur de res ut fra det ge ne rel le 
lønns ni vå i bran sjen.»

En ek te fel le som ikke har kjø re sed del, vil 
ikke kun ne an ses for å ha kjørt dro sje i 
virk som he ten. Ei hel ler en ek te fel le som 
opp hol der seg i ut lan det. Det vil i dis se 
til fel le ne ikke kun ne fore tas noen for de ling 
av inn tek ten mel lom ek te fel le ne. En ek te-
fel le som for ek sem pel har ført regn ska pet 
for virk som he ten, vil kun ne få for delt et 
over skudd fra virk som he ten som til sva rer 
hva en an satt regn skaps fø rer vil le ha tjent 
for til sva rende ar beids inn sats. Det for ut-
set tes da at virk som he ten ikke be nyt ter 
eks tern regn skaps fø rer.

Skat te kon to ret vil kun ne kre ve nær me re 
do ku men ta sjon for at ek te fel len som ikke 
er dro sje ei er, har ar bei det i virk som he ten. 
Fin ner skat te myn dig he te ne at det er for-
delt inn tekt mel lom ek te fel ler uten at det 
fore lig ger ak tiv ar beids inn sats fra den ek te-
fel len som ikke er dro sje ei er, må inn tek ten 
end res for beg ge ek te fel le ne. Dro sje eie ren 

som ikke har med tatt inn tek ten til be skat-
ning på sin hånd, vil få på plus set inn tek-
ten med det be lø pet som ble for delt på 
den and re ek te fel len. I til legg vil det bli 
ilig net til leggs skatt, noe som med fø rer at 
det på lø per ren ter av inn tekts øk nin gen. 
Skat te kon to ret vil også vur de re å an mel de 
for hol det til po li tiet.

Regn skaps fø re re som har god tatt en urik-
tig for de ling for sine klien ter, vil skat te-
kon to ret kun ne inn be ret te til Finanstil sy-
net.

For de ling av over skudd i fel les be drift er 
guns tig, ikke bare for di skat ten kan bli 
mind re sam let sett for ek te fel le ne, men 
også for di den and re ek te fel len vil få tryg-
de ret tig he ter som for ek sem pel sy ke pen ger 
og for eldre pen ger og også vil opp ar bei de 
pen sjons po eng. Det er der for vik tig at 
for de lin gen blir rik tig. Skat te eta ten vil 
til stre be at ak tø re ne i dro sje næ rin gen et ter-
le ver reg lene og er klar over kon se kven se ne 
ved mang lende et ter le vel se.

Skat te kon to ret vil gi un der ret ning til NAV 
om urik tig for de ling. Har NAV lagt til 
grunn feil opp lys nin ger i ved tak om f.eks. 
sy ke pen ger, kan NAV ugyl dig gjø re ved ta-
ket. «Yt el ser som alle rede er ut be talt fra 
fol ke tryg den uten at stø nads mot ta ker er 
be ret ti get til dis se, vil kun ne bli krevd 
til ba ke be talt (fol ke trygd lo ven § 22–15).»

Tvangs mulkt
Det ble fore tatt bok et ter syn i Ma ler fir ma 
Grønn. Ma ler fir ma et var ikke re gi strert i 
mer ver di av gifts mann tal let til tross for at 
det var ut ført malertjenester. Opp dra ge ne 
var ut ført av ma le re som had de mot tatt 
kon tant av løn ning og til dels av un der en-
tre pre nø rer og eie ren selv. I til legg til å 
dri ve næ rings virk som het har eie ren mot-
tatt lønns inn tek ter som ma ler på minst  
kr 300 000 og ca. kr 21 000 fra NAV. Det 
var ikke opp gitt næ rings inn tekt i selv an gi-
vel sen.

Det ble vi de re av dek ket at fore ta ket had de 
ut ført ar bei der på byg nin ger un der opp fø-
ring på Tjuv hol men i Oslo, og fak tu rert 
med mer verdi avgift til tross for mang lende 
regi stre ring. Her ble det mu lig å inn hen te 
kon kre te fak tu ra er hvor det frem gikk at 
det var fak tu rert og opp krevd mer verdi-
avgift for sto re be løp.

Fore ta ket had de ikke le vert om set nings-
opp ga ve og det ble fast satt ut gå en de mer-
verdi avgift, person inntekt, al min ne lig 
inn tekt og grunn lag for ar beids gi ver av gift 

ved skjønn. Det ble vi de re ilagt til leggs-
skatt og til leggs av gift både for unn dratt 
skatt, mer verdi avgift og for ar beids gi ver av-
gift.

Skatt yter ble der etter bedt om å inn ret te 
sin bok fø ring i sam svar med bokføringslo-
vens be stem mel ser, jf. lig nings lo ven  
§ 4–13 og mer ver di av gifts lo ven § 46 bok-
stav a. For å kon trol le re at bokføringspå-
legget ble fulgt, ble fore ta ket bedt om å 
re tur ne re et til ba ke mel dings skje ma som 
be kref tet at bok fø rin gen var i sam svar med 
gjel den de re gel verk. Skat te kon to ret mot-
tok ikke til ba ke mel ding på at fei le ne var 
ut bed ret, og det ble lagt til grunn at fei-
le ne fort satt ek si ster te. Med hjem mel i 
lig nings lo ven § 10–6 nr. 2 og mer ver di av-
gifts lo ven § 52 an net ledd ble det der for 
ilagt en lø pen de tvangs mulkt. Tvangs-
mulk ten ble satt til ett retts ge byr pr. dag 
(kr 860). Det ble vars let om at tvangs-
mulk ten vil le løpe til bokføringsbruddene 
ble ret tet el ler til tvangs mulk ten vil le 
be lø pe seg til 1 MNOK.

Skatt yter ut bed ret for hol det etter 8 uker. 
Kra vet ble inn dre vet på or di nært vis.

Skat te svik og med virk ning
I en straf fe sak om brudd på verdipapirhan-
delloven og lig nings lo ven for skat te svik 
el ler med virk ning til skat te svik ble to av de 
til tal te dømt for beg ge for hol de ne. Dom-
fel lel se for skat te svi ket ble gjort selv om 
inn tek te ne og for mu en i hoved sak var 
opp gitt til be skat ning, men på feil per son.

Kjell drev han del med ak sjer på bør sen. 
Etter et par år ble hans bror Knut Rin gen 
med på virk som he ten. De be nyt tet den 
VPS-kon to en som alle rede var opp ret tet, 
og det var Kjell som ad mi ni strer te ord nin-
gen og sto for gjen nom fø rin gen av kjøp og 
salg av ak sjer. Et par år se ne re spur te en 
ka me rat av Kjell om å få bli med. Ka me ra-
ten var an satt som ak sje ana ly ti ker og 
se ne re por te føl je for val ter, og had de for bud 
mot egen han del. Han kun ne der for ikke 
opp gi inn tek ter/for mue i til knyt ning til 
slik han del i sine selv an gi vel ser for di det te 
vil le eks po ne re det som for hans del var 
ulov lig virk som het. Inn tekt og for mue ble 
der for i all hoved sak tatt med i opp ga ve ne 
til Kjell.

Ret ten la til grunn at ka me ra ten had de 
be gått grovt skat te svik og brutt sin opp lys-
nings plikt over for skat te myn dig he te ne ved 
ikke å ta med inn tek ter og for mue av 
ak sje hand le ne i sine egne opp ga ver. Det 
ble ved be vis vur de rin gen ikke lagt vekt på 
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Kom men tar til inn legg i RR 8–09:

In gen sær re gel for oppus-
sing av bygg i egen regi
Her kom men te res ad vo kat Ag ne te Haugeruds inn legg i RR 8–09, der det tas til orde for 
et skat te mes sig på kost nings skil le ved oppus sing av egenregibygg. Ar tik ke len re de gjør 
også for jus te ring og til ba ke gå en de av gifts opp gjør for egenregivirksomheter.

Artikkelen er 
forfattet av:
Seniorskattejurist
Hild San de Røk ke
Nemnds og rettsseksjonen, 
Skatt vest

Hun har tid li ge re job bet som ad vo kat.

Ut gangs punk tet
Mval. § 10 fjer de ledd fast sat te re gist re-
rings- og av gifts plikt ved opp fø ring, oppus-
sing, mo der ni se ring mv. av bygg i egen regi 
med for mål salg el ler ut leie, og ad mi nist ra-
sjon av sli ke pro sjek ter. Av gifts plik ten gjel-
der alle ut før te tje nes ter som etter sin art er 
av gifts plik ti ge2, ned ad av gren set mot nød-
ven dig ved li ke hold og re pa ra sjo ner3. Fra 
1.1.2010 er be stem mel sen vi de re ført i ny 
tek nisk re vi dert merverdiavgiftslov § 3–26. 
Be stem mel sen har fått del vis end ret ord lyd, 
men med fø rer in gen rea li tets end ring i for-
hold til gjel den de rett4:

2 Jf. skattedirektoratets Meldinger av 12.6.1978 og dom 
fra Eidsivating av 26.1.2007 (Steen Eiendom).

3 Jf. grensedragningen i min artikkel i RR nr. 5 2009.
4 Jf. Ot.prp. nr. 76 (2008–2009) side 56. 

«Det skal be reg nes mer verdi avgift når 
næ rings dri ven de tar i bruk va rer og tje nes-
ter i virk som het med opp fø ring, oppus sing, 
mo der ni se ring mv. av bygg el ler an legg for 
salg el ler ut leie, her un der byg ge le del se, 
byggeadministrasjon og an nen ad mi nist ra-
sjon av sli ke ar bei der, og det dri ves slik 
virk som het bare for egen reg ning.»

Av gifts plik ten etter mval. § 3–26 opp står 
for virk som het som dri ves i næ ring, og hvor 
ver dien av ut før te egenregiarbeider over sti-
ger kr 50 0005. Det te om fat ter uttaksavgift 
på alle ut før te tje nes ter med plan leg ging og 
ad mi nist ra sjon, opp fø ring el ler oppus sing 

5 Jf. gammel mval. § 28 første ledd, nå mval. § 2–1 første 
ledd. 

at inn tek ter og for mue i all hoved sak var 
tatt med til be skat ning hos Kjell. I den ne 
vur de rin gen la ret ten vekt på at de tre som 
hand let via sam me VPS-kon to re elt sett 
ikke hand let fel les, men etter egne be slut-
nin ger med hen syn til kjøp og salg av 
ak sjer. Hver en kelt skatt yter har en per-
son lig opp lys nings plikt. De uopp git te 
inn tek te ne på ana ly ti ke rens hånd ble av 
ret ten be reg net til net to ca. 17,3 MNOK 
før skatt for de tre åre ne til ta len gjaldt. 
Uopp gitt for mue ble be reg net til knap pe 
12 MNOK. At inn tek te ne og for mu en for 
en stor del var tatt med av en an nen per-
son til be skat ning ble ut talt å være et 
mo ment ved straf fe ut må lin gen.

For det sis te av åre ne til ta len gjaldt, var 
sa ken un der opp rul ling av Øko krim før 
fris ten for le ve ring av selv an gi vel se gikk ut. 
Ret ten la der for til grunn at det i til knyt-
ning til fei le ne i det te årets selv an gi vel se 
ikke kun ne hev des for sett om å unn gå 

skatt for di han da viss te at de lig nings mes-
si ge for hol de ne vil le bli grun dig gjen nom-
gått. Han ble der for ikke an sett å være 
straffeskyldig for det te året, da straffeskyld 
for ut set ter at han bur de ha for stått at hans 
unn la tel se av å gi opp lys nin ger kun ne føre 
til skat te mes si ge for de ler.

Kjell ble dømt for de sam me for hol de ne 
og med hen vis ning til be grun nel sen for 
ana ly ti ke ren, fun net skyl dig i med virk ning 
til grovt skat te svik. Ret ten la vekt på at 
kon to eie ren var klar over at ana ly ti ke ren 
ikke opp ga sine inn tek ter mv. selv, samt 
mo ti vet for det te, og at han for sett lig 
had de med vir ket til skat te svi ket.

For det sis te av åre ne ble hel ler ikke Kjell 
an sett straffeskyldig. Ret ten byg get det te 
på at ana ly ti ke ren ikke had de be gått skat-
te svik, og at kon to eie ren der med hel ler 
ikke kun ne ha med vir ket til lov brudd. I 
til legg sa ret ten at Kjells med virk ning for 

det te året uan sett ikke kun ne an ses godt-
gjort, da han for det te året ikke had de tatt 
med noen av ana ly ti ke rens inn tek ter i sine 
egne opp ga ver.

Bro ren, Knut Rin gen ble fri fun net. Ret ten 
fant det ikke til strek ke lig be vist at han 
had de vært klar over av ta len mel lom Kjell 
og ana ly ti ke ren. Ret ten vis te spe sielt til 
til ta len om skat te svik og ut tal te at den 
ikke kun ne se noen po si tiv til skyn del se fra 
hans side til at ana ly ti ke ren ikke opp ga 
sine inn tek ter og for mue.

Opp føl ging av sa ker fra fjor årets 
ar tik kel
En gjen nom gang av sa ke ne fra fjor årets 
ar tik kel vi ser at sa ke ne som ble på kla get til 
skat te kla ge nemn da, er fast holdt med 
sam me re sul tat og ho ved sa ke lig til sva rende 
be grun nel se som i tid li ge re in stans.

Ad vo kat Haugeruds inn legg i RR 8–09 var 
en kom men tar til min ar tik kel i RR 5–09 
som be hand let om fan get av av gifts plik ten 
ved opp fø ring, oppus sing, mo der ni se ring 
mv. av bygg i egen regi for salg el ler ut leie, 
og ad mi nist ra sjon av sli ke pro sjek ter1.

1 Jf. gammel mval. § 10 fjerde ledd, nå mval. § 3–26.
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